



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ**

**ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ**

**Από το υπ' αριθμ. 18/01-04-2025 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων**

**Αριθμ. Απόφασης: 271-18/01-04-2025**

**ΠΕΡΙΛΗΨΗ:** ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΣΤΗΝ 1Η ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ INTERREG VI - Α ΕΛΛΑΔΑ-ΙΤΑΛΙΑ (GR-IT) 2021-2027.

Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 01-04-2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00π.μ., συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 27505/18/27-03-2025 πρόσκληση του Προέδρου της Περιφερειακής Επιτροπής, κ. Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023.

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο επτά (7) μελών κατά την έναρξη της συνεδρίασης ήταν παρόντες έξι (6) μέλη, ήτοι:

**ΠΑΡΟΝΤΕΣ:**

- |    |                                                                                                       |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1. | Αικατερίνη Μοθωναίου, Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει τον Πρόεδρο, κ. Ιωάννη Τρεπεκλή, ο οποίος απουσιάζει. |
| 2. | Θεόδωρος Κοντζιάλης Τακτικό Μέλος                                                                     |
| 3. | Γεώργιος Μάμαλος Τακτικό Μέλος                                                                        |
| 4. | Σάββας Κουλούρης Τακτικό Μέλος                                                                        |
| 5. | Κωνσταντίνος Καποδίστριας Αναπληρωματικό Μέλος                                                        |
| 6. | Θεόδωρος Γαλιατσάτος Τακτικό Μέλος                                                                    |

Απουσίαζε ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κ. Ιωάννης Τρεπεκλής.

Απουσίαζε το Τακτικό Μέλος κ. Ιωάννης Αρμενιάκος και τον αναπλήρωσε το Αναπληρωματικό Μέλος κ. Κωνσταντίνος Καποδίστριας

Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου.

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κα Αικατερίνη Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

.....ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ .....

Στη συνέχεια η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής.

**ΕΗΔ 7° Θέμα:** ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΣΤΗΝ 1Η ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ INTERREG VI - Α ΕΛΛΑΔΑ-ΙΤΑΛΙΑ (GR-IT) 2021-2027.

Η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 7° θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης και καταθέτει εισήγηση της Αντιπεριφερειάρχη Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων, Ψηφιακού Μετασχηματισμού και Καινοτομίας, κας Αιμιλίας Μόσχου, η οποία έχει ως εξής:

Με την ανωτέρω σχετική απόφαση Περιφερειακής Επιτροπής εγκρίθηκε η συμμετοχή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στην 1<sup>η</sup> πρόσκληση του Προγράμματος Interreg VI-A Ελλάδα-Ιταλία (GR-IT) 2021-2027, σε τέσσερα (4) έργα. Επρόκειτο για τα παρακάτω έργα :

- **Heritage Links – «Cross Border World Heritage Itineraries», ως Εταίρου,**
- **AIR4HEALTH – «Last-Mile Air Delivery for Intelligent & Resilient Health Care», ως Εταίρου,**
- **Cre@tiVerse – «New cross-border tourist-cultural-CREATIVE routes beyond the physical human experience in Greece-Italy metaverse across time, sciences and arts», ως Εταίρου,**
- **PORTOLANES2 – «Sustainable development of nautical tourism and enhancement of small ports in the Ionian and Adriatic seas», ως εταίρου**

Μετά την αξιολόγηση των υποβληθεισών προτάσεων, οι προτάσεις που τελικά εγκρίθηκαν για χρηματοδότηση ήταν οι ακόλουθες:

1. **Heritage Links – «Cross Border World Heritage Itineraries»,**
2. **AIR4HEALTH – «Last-Mile Air Delivery for Intelligent & Resilient Health Care»,**

ενώ ζητήθηκε από την Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος και εξορθολογισμός των προϋπολογισμών για να ενταχθούν περισσότερες προτάσεις.

Λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη για έγκριση από την Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Ι.Ν. των προτάσεων που υποβάλλονται από την Περιφέρεια σε Ευρωπαϊκά Προγράμματα.

### **ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ**

**Την επιβεβαίωση της έγκρισης συμμετοχής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στις προτάσεις :**

οι οποίες προκρίθηκαν προς χρηματοδότηση, στο πλαίσιο της ανωτέρω πρόσκλησης του προγράμματος Interreg VI-A Ελλάδα-Ιταλία (GR-IT) 2021-2027, και περιγράφονται συνοπτικά παρακάτω :

1. **Τίτλος Προτεινόμενου έργου: Cross Border World Heritage Itineraries. (Heritage Links)**

**Νέος Προϋπολογισμός: 1.653.905,00 €**

**Επικεφαλής Εταίρος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ**

**Λοιποί Εταίροι (εκτός της Π.Ι.Ν.):** Region of Basilicata, Basilicata Creativa [Cluster of Cultural and Creative Industries], LAG Area Grecanica [Local Action Group “Area Grecanica”]

**ΕΙΔΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 4.6:** Ενίσχυση του ρόλου του πολιτισμού και του βιώσιμου τουρισμού στην οικονομική ανάπτυξη, την κοινωνική ένταξη και την κοινωνική καινοτομία (Enhancing the role of culture and sustainable tourism in economic development, social inclusion and social innovation)

**Νέος Προϋπολογισμός Π.Ι.Ν.: 287.905,00€**

### **Επισκόπηση του αντικειμένου του έργου:**

Το έργο «HERITAGE LINKS» είναι μια καινοτόμος πρωτοβουλία που έχει σχεδιαστεί για να αξιοποιήσει την πλούσια πολιτιστική κληρονομιά και τα Μνημεία Παγκόσμιας Κληρονομιάς UNESCO της Ελλάδας και της Ιταλίας για την προώθηση του βιώσιμου τουρισμού, των πολιτιστικών ανταλλαγών και της οικονομικής ανάπτυξης σε όλη την περιοχή του προγράμματος. Το έργο επικεντρώνεται στις διασυνδεδεμένες περιοχές της Ηπείρου, των Ιονίων Νήσων, της Basilicata και της Calabria, το καθένα με μια μοναδική ταπισερί ιστορικών, αρχιτεκτονικών, περιβαλλοντικών και πολιτιστικών αγαθών που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της πολιτιστικής ταυτότητας της Μεσογείου.

Στην καρδιά του «HERITAGE LINKS» βρίσκεται η δέσμευση για τη διατήρηση, την προώθηση και την παροχή βιώσιμης πρόσβασης σε αυτά πολιτιστικούς θησαυρούς. Η προσέγγιση του έργου είναι διπλή: στοχεύει να τονώσει τις τοπικές οικονομίες με την ανάπτυξη καινοτόμων τουριστικές στρατηγικές που σέβονται και ενσωματώνουν την ουσία των πολιτιστικών χώρων και προσπαθεί να ενισχύσει την κοινωνική ένταξη και τη συμμετοχή της κοινότητας στην αφήγηση του τουρισμού. Αυτό επιτυγχάνεται μέσω μιας σειράς προσεκτικά επιμελημένων δραστηριοτήτων, που κυμαίνονται από κοινά εργαστήρια και σεμινάρια διαχείρισης πολιτιστικής κληρονομιάς έως την ανάπτυξη ψηφιακών πλατφορμών με εμπειρίες VR και AR, οι οποίες όχι μόνο ενισχύουν την εμπειρία των επισκεπτών αλλά και κάνουν προσβάσιμη την πολιτιστική κληρονομιά σε ευρύτερο κοινό, συμπεριλαμβανομένων εκείνων με αναπηρίες.

### **Δράσεις Προτεινόμενου Έργου:**

- Εκτίμηση κινδύνου και αξιολόγηση των απειλών από την κλιματική αλλαγή και τον υπερτουρισμό σε επίπεδο τοποθεσιών της UNSECO και σε επίπεδο μνημείων και ανάπτυξη στρατηγικών προσαρμογής και σχεδίου δράσης (τόσο σε περιφερειακό όσο και σε επίπεδο συνόρων με τη συμβολή όλων των εταίρων υπό συν-σχεδιασμό, αξιολόγηση και από κοινού ανάπτυξη & εκτέλεση).
- Θεματικά εκπαιδευτικά εργαστήρια και σεμινάρια και δημιουργία διασυνοριακού δικτύου νέων με στόχο την ανάπτυξη τεχνογνωσίας και δεξιοτήτων. Θα συνεργαστούν θεματικοί εμπειρογνώμονες

και από τις δύο χώρες - στόχους της δράσης. Η εκπαίδευση θα πραγματοποιηθεί τόσο σε επίπεδο έργου (για την ανάπτυξη ικανοτήτων) όσο και σε επίπεδο ενδιαφερομένων.

- Ανάπτυξη στρατηγικής και ανακάλυψη πρακτικών λύσεων για συντονισμό και εναρμόνιση πολιτικών διαχείρισης μεταξύ των Φορέων Διαχείρισης των χώρων της UNESCO εντός (Ήπειρος, Ιόνια Νησιά και Ματέρα) και εκτός (επίπεδο GR-IT) του σχεδίου του έργου.
- Επιδεικτικές/πilotικές πιλοτικές δράσεις υποδομής για βέλτιστες πρακτικές αποκατάστασης και διατήρησης πολιτιστικών μνημεία.
- Καθιέρωση της «Διαδρομής Πολιτιστικής Κληρονομιάς GR-IT» μεταξύ της περιοχής παρέμβασης του έργου με στόχο να διευρυνθεί και σε διασυνοριακό επίπεδο. Οι «κόμβοι» αυτής της διαδρομής θα είναι κατά κύριο λόγο οι τοποθεσίες UNESCO της περιοχής του έργου καθώς και ιστορικά κτίρια ιδιαίτερων αρχιτεκτονικών και πολιτιστικών χαρακτηριστικών, που συνδέονται έντονα με ιστορικά πρόσωπα, με στόχο την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της διασυνοριακής περιοχής ως τουριστικού προορισμού.
- Τρισδιάστατη αναπαραγωγή μνημείων (μοντέλων) για άτομα με σοβαρή αναπηρία όρασης. Τα μοντέλα 3D σε κλίμακα θα επιτρέψουν σε άτομα με μειωμένη όραση να συγκρίνουν και να κατανοήσουν τη χωρική κατανομή και τις διαφορές στο μέγεθος και το σχήμα παρέχοντας μια περισσότερο σύνθετη αναπαράσταση τόσο σε οριζόντια όσο και σε κάθετη κατεύθυνση.
- Προσαρμογή AR/VR και τρισδιάστατη σάρωση μνημείων και αντικειμένων ειδικού πολιτιστικού ενδιαφέροντος και ανάπτυξη πληροφοριακής πλατφόρμας.
- Ανάπτυξη Πρωτοβουλίας Fam Trips, Open Cultural Events/Festivals και «Cultural Ambassadors» για την περιοχή παρέμβασης του έργου.
- Υλοποίηση των Δράσεων του Σχεδίου Μεταβίβασης σχετικά με τις επιπτώσεις του έργου, προβλήματα και πιθανές λύσεις.

## **2. Τίτλος Προτεινόμενου έργου: Last-Mile Air Delivery for Intelligent & Resilient Health Care. (AIR4HEALTH)**

**Νέος Προϋπολογισμός: 1.684.506,90€**

**Επικεφαλής Εταίρος:** ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ

**Λοιποί Εταίροι (εκτός της Π.Ι.Ν.):** ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ, AEROSPACE TECHNOLOGY CLUSTER, ASL LECCE LOCAL HEALTH AUTHORITY, ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ – 6Η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΗΣΟΥ – ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ- ΗΠΕΙΡΟΥ & ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ.

**Νέος Προϋπολογισμός Π.Ι.Ν.: 218.202,90€**

**ΕΙΔΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 4.5:** Διασφάλιση ίσης πρόσβασης στην υγειονομική περίθαλψη και ενίσχυση της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγείας, συμπεριλαμβανομένης της πρωτοβάθμιας περίθαλψης και προώθησης της μετάβαση από τη φροντίδα του ιδρύματος στην οικογενειακή και κοινοτική φροντίδα (Ensuring equal access to health care and fostering resilience of health systems, including primary care and promoting the transition from institutional to family- and community-based care)

### **Επισκόπηση του αντικειμένου του έργου:**

Ο προτεινόμενος στόχος του έργου έγκειται στην ενίσχυση της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης με την προώθηση της ίσης πρόσβασης σε υπηρεσίες υγείας για τους κατοίκους δυσπρόσιτων ή απομακρυσμένων περιοχών σε διασυνοριακό επίπεδο. Το έργο προβλέπει στην κάλυψη ζωτικών απαιτήσεων των μονάδων υγειονομικής περίθαλψης και των ανταποκριτών έκτακτης ανάγκης κατά τη διάρκεια ακραίων φυσικών καταστροφών, κινδύνων ή κινδύνων για την παράδοση ιατρικών προμηθειών, ειδικά στοχεύοντας ευάλωτα και απομακρυσμένα άτομα χρησιμοποιώντας προηγμένα τεχνολογικά στοιχεία και πολυδιάστατες προσεγγίσεις.

Η χρήση των UAV αυξάνεται ως ένας αποτελεσματικός τρόπος για τον εκσυγχρονισμό του τελευταίου μιλίου στις ιατρικές παραδόσεις και την παροχή υπηρεσιών υγειονομικής περίθαλψης, προσιτή και δίκαιη για όλους τους πολίτες των εμπλεκόμενων περιοχών. Το προτεινόμενο έργο επικεντρώνεται στη βελτίωση των τρόπων με τους οποίους τα drones μπορούν να αυξήσουν τις λειτουργίες εφοδιαστικής υγειονομικής περίθαλψης και να βελτιώσουν την ανθεκτικότητα των ιατρικών αλυσίδων εφοδιασμού σε δυσπρόσιτες ή απομακρυσμένες περιοχές, επισπεύδοντας την ανταπόκριση των επαγγελματιών υγείας πρώτης

φροντίδας. Τα UAV μπορούν να χρησιμοποιηθούν για την παράδοση ιατρικών προμηθειών οικονομικά σε άτομα που κατοικούν σε απομακρυσμένες περιοχές και σε όσους πλήττονται από φυσικές καταστροφές ή καταστάσεις έκτακτης ανάγκης. Τα UAV προσφέρουν έναν εξαιρετικό τρόπο για να εκσυγχρονιστεί το τελευταίο μίλι στις ιατρικές παραδόσεις και να παρέχει η υγειονομική περίθαλψη προσιτές υπηρεσίες παρέχοντας λύσεις σε δυσπρόσιτους ασθενείς. Προσφέρουν ένα ευρύ φάσμα από δυνατότητες διασφάλισης έγκαιρης παράδοσης προμηθειών αίματος, υγειονομικού εξοπλισμού, εμβολίων, φαρμάκων σε απομακρυσμένες περιοχές. Επιπλέον, ένα drone μπορεί να είναι ένα πολύ χρήσιμο εργαλείο για επαγγελματίες διασώστες και υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης, διευκολύνοντας σημαντικά την εργασία τους και εξοικονομώντας πολύτιμο χρόνο σε επιχειρήσεις αναζήτησης εντοπισμού αγνοουμένων, σώζοντας κυριολεκτικά ζωές ως αποτέλεσμα γρήγορης αεροπορικής επέμβασης.

Μέσω αυτής της πρωτοβουλίας παρέχεται ενίσχυση των υπηρεσιών υγείας με βάση τον ενισχυμένο διάλογο και την ανταλλαγή εμπειριών καθώς και την υιοθέτηση νέων τεχνολογιών (UAVs για ιατρικές παραδόσεις και πλατφόρμα ηλεκτρονικής υγείας).

#### **Αναμενόμενη αλλαγή**

Το έργο σκοπεύει να δημιουργήσει ενισχυμένη γνώση και να την καταστήσει διαθέσιμη στους σχετικούς φορείς υγειονομικής περίθαλψης σχετικά με τη βέλτιστη και αποτελεσματική απάντηση σε περίπτωση κρίσης ή φυσικής καταστροφής χρησιμοποιώντας προηγμένες εναέριες τεχνολογίες (UAVs).

Όταν ο χρόνος έχει μεγαλύτερη σημασία, τα καθιερωμένα σχέδια δράσης θα παρέχουν άμεσες απαντήσεις που ενισχύουν την ανθεκτικότητα στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης, ειδικά για τους ευάλωτους και απομονωμένους κατοίκους.

#### **Δράσεις Προτεινόμενου Έργου:**

- Καθιέρωση μόνιμου μηχανισμού διαλόγου για την ενισχυμένη κοινή κατανόηση και ανταλλαγή τεχνογνωσίας.
- Διασφάλιση σταθερής ανταπόκρισης σε σοβαρές διασυνοριακές απειλές για την υγεία και διασφάλιση έτοιμης διαθεσιμότητας και προσβασιμότητας στον τομέα της υγείας
- Υιοθέτηση των τεχνολογικών επιτευγμάτων στις υπηρεσίες υγειονομικής περίθαλψης που παρέχονται από τους ανταποκριτές πρώτης φροντίδας, τις δημόσιες αρχές και τους εθελοντές
- Καλύτερος συντονισμός των συστημάτων υγείας
- Βελτιωμένη ανάπτυξη ικανοτήτων των μελών του προσωπικού υγειονομικής περίθαλψης

**Η ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ,  
ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ  
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ**

**ΑΙΜΙΛΙΑ ΜΟΣΧΟΥ**

Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν:

1. Αικατερίνη Μοθωναίου
2. Θεόδωρος Κοντζιάλης
3. Γεώργιος Μάμαλος
4. Σάββας Κουλούρης
5. Κωνσταντίνος Καποδίστριας
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος

Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση

**ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ**

Εγκρίνει την **επιβεβαίωση της συμμετοχής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στις προτάσεις :** οι οποίες προκρίθηκαν προς χρηματοδότηση, στο πλαίσιο της ανωτέρω πρόσκλησης του προγράμματος Interreg VI-A Ελλάδα-Ιταλία (GR-IT) 2021-2027, και περιγράφονται συνοπτικά παρακάτω :

**3. Τίτλος Προτεινόμενου έργου: Cross Border World Heritage Itineraries. (Heritage Links)**

**Νέος Προϋπολογισμός: 1.653.905,00 €**

**Επικεφαλής Εταίρος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ**

**Λοιποί Εταίροι (εκτός της Π.Ι.Ν.):** Region of Basilicata, Basilicata Creativa [Cluster of Cultural and Creative Industries], LAG Area Grecanica [Local Action Group "Area Grecanica"]

**ΕΙΔΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 4.6:** Ενίσχυση του ρόλου του πολιτισμού και του βιώσιμου τουρισμού στην οικονομική ανάπτυξη, την κοινωνική ένταξη και την κοινωνική καινοτομία (Enhancing the role of culture and sustainable tourism in economic development, social inclusion and social innovation)

**Νέος Προϋπολογισμός Π.Ι.Ν.: 287.905,00€**

**Επισκόπηση του αντικειμένου του έργου:**

Το έργο «HERITAGE LINKS» είναι μια καινοτόμος πρωτοβουλία που έχει σχεδιαστεί για να αξιοποιήσει την πλούσια πολιτιστική κληρονομιά και τα Μνημεία Παγκόσμιας Κληρονομιάς UNESCO της Ελλάδας και της Ιταλίας για την προώθηση του βιώσιμου τουρισμού, των πολιτιστικών ανταλλαγών και της οικονομικής ανάπτυξης σε όλη την περιοχή του προγράμματος. Το έργο επικεντρώνεται στις διασυνδεδεμένες περιοχές της Ηπείρου, των Ιονίων Νήσων, της Basilicata και της Calabria, το καθένα με μια μοναδική ταπισερί ιστορικών, αρχιτεκτονικών, περιβαλλοντικών και πολιτιστικών αγαθών που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της πολιτιστικής ταυτότητας της Μεσογείου.

Στην καρδιά του «HERITAGE LINKS» βρίσκεται η δέσμευση για τη διατήρηση, την προώθηση και την παροχή βιώσιμης πρόσβασης σε αυτά πολιτιστικούς θησαυρούς. Η προσέγγιση του έργου είναι διπλή: στοχεύει να τονώσει τις τοπικές οικονομίες με την ανάπτυξη καινοτόμων τουριστικές στρατηγικές που σέβονται και ενσωματώνουν την ουσία των πολιτιστικών χώρων και προσπαθεί να ενισχύσει την κοινωνική ένταξη και τη συμμετοχή της κοινότητας στην αφήγηση του τουρισμού. Αυτό επιτυγχάνεται μέσω μιας σειράς προσεκτικά επιμελημένων δραστηριοτήτων, που κυμαίνονται από κοινά εργαστήρια και σεμινάρια διαχείρισης πολιτιστικής κληρονομιάς έως την ανάπτυξη ψηφιακών πλατφορμών με εμπειρίες VR και AR, οι οποίες όχι μόνο ενισχύουν την εμπειρία των επισκεπτών αλλά και κάνουν προσβάσιμη την πολιτιστική κληρονομιά σε ευρύτερο κοινό, συμπεριλαμβανομένων εκείνων με αναπηρίες.

**Δράσεις Προτεινόμενου Έργου:**

- Εκτίμηση κινδύνου και αξιολόγηση των απειλών από την κλιματική αλλαγή και τον υπερτουρισμό σε επίπεδο τοποθεσιών της UNSECO και σε επίπεδο μνημείων και ανάπτυξη στρατηγικών προσαρμογής και σχεδίου δράσης (τόσο σε περιφερειακό όσο και σε επίπεδο συνόρων με τη συμβολή όλων των εταίρων υπό συν-σχεδιασμό, αξιολόγηση και από κοινού ανάπτυξη & εκτέλεση).
- Θεματικά εκπαιδευτικά εργαστήρια και σεμινάρια και δημιουργία διασυνοριακού δικτύου νέων με στόχο την ανάπτυξη τεχνογνωσίας και δεξιοτήτων. Θα συνεργαστούν θεματικοί εμπειρογνώμονες και από τις δύο χώρες - στόχους της δράσης. Η εκπαίδευση θα πραγματοποιηθεί τόσο σε επίπεδο έργου (για την ανάπτυξη ικανοτήτων) όσο και σε επίπεδο ενδιαφερομένων.
- Ανάπτυξη στρατηγικής και ανακάλυψη πρακτικών λύσεων για συντονισμό και εναρμόνιση πολιτικών διαχείρισης μεταξύ των Φορέων Διαχείρισης των χώρων της UNESCO εντός (Ηπείρος, Ιόνια Νησιά και Ματέρα) και εκτός (επίπεδο GR-IT) του σχεδίου του έργου.
- Επιδεικτικές/πilotικές πιλοτικές δράσεις υποδομής για βέλτιστες πρακτικές αποκατάστασης και διατήρησης πολιτιστικών μνημεία.
- Καθιέρωση της «Διαδρομής Πολιτιστικής Κληρονομιάς GR-IT» μεταξύ της περιοχής παρέμβασης του έργου με στόχο να διευρυνθεί και σε διασυνοριακό επίπεδο. Οι «κόμβοι» αυτής της διαδρομής θα είναι κατά κύριο λόγο οι τοποθεσίες UNESCO της περιοχής του έργου καθώς και ιστορικά κτίρια ιδιαίτερων αρχιτεκτονικών και πολιτιστικών χαρακτηριστικών, που συνδέονται έντονα με ιστορικά πρόσωπα, με στόχο την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της διασυνοριακής περιοχής ως τουριστικού προορισμού.
- Τρισδιάστατη αναπαραγωγή μνημείων (μοντέλων) για άτομα με σοβαρή αναπηρία όρασης. Τα μοντέλα 3D σε κλίμακα θα επιτρέψουν σε άτομα με μειωμένη όραση να συγκρίνουν και να

κατανοήσουν τη χωρική κατανομή και τις διαφορές στο μέγεθος και το σχήμα παρέχοντας μια περισσότερο σύνθετη αναπαράσταση τόσο σε οριζόντια όσο και σε κάθετη κατεύθυνση.

- Προσαρμογή AR/VR και τρισδιάστατη σάρωση μνημείων και αντικειμένων ειδικού πολιτιστικού ενδιαφέροντος και ανάπτυξη πληροφοριακής πλατφόρμας.
- Ανάπτυξη Πρωτοβουλίας Fam Trips, Open Cultural Events/Festivals και «Cultural Ambassadors» για την περιοχή παρέμβασης του έργου.
- Υλοποίηση των Δράσεων του Σχεδίου Μεταβίβασης σχετικά με τις επιπτώσεις του έργου, προβλήματα και πιθανές λύσεις.

#### **4. Τίτλος Προτεινόμενου έργου: Last-Mile Air Delivery for Intelligent & Resilient Health Care. (AIR4HEALTH)**

**Νέος Προϋπολογισμός: 1.684.506,90€**

**Επικεφαλής Εταίρος:** ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ

**Λοιποί Εταίροι (εκτός της Π.Ι.Ν.):** ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ, AEROSPACE TECHNOLOGY CLUSTER, ASL LECCE LOCAL HEALTH AUTHORITY, ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ – 6Η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΗΣΟΥ – ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ- ΗΠΕΙΡΟΥ & ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ.

**Νέος Προϋπολογισμός Π.Ι.Ν.: 218.202,90€**

**ΕΙΔΙΚΗ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 4.5:** Διασφάλιση ίσης πρόσβασης στην υγειονομική περίθαλψη και ενίσχυση της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγείας, συμπεριλαμβανομένης της πρωτοβάθμιας περίθαλψης και προώθησης της μετάβαση από τη φροντίδα του ιδρύματος στην οικογενειακή και κοινοτική φροντίδα (Ensuring equal access to health care and fostering resilience of health systems, including primary care and promoting the transition from institutional to family- and community-based care)

#### **Επισκόπηση του αντικειμένου του έργου:**

Ο προτεινόμενος στόχος του έργου έγκειται στην ενίσχυση της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης με την προώθηση της ίσης πρόσβασης σε υπηρεσίες υγείας για τους κατοίκους δυσπρόσιτων ή απομακρυσμένων περιοχών σε διασυννοριακό επίπεδο. Το έργο προβλέπει στην κάλυψη ζωτικών απαιτήσεων των μονάδων υγειονομικής περίθαλψης και των ανταποκριτών έκτακτης ανάγκης κατά τη διάρκεια ακραίων φυσικών καταστροφών, κινδύνων ή κινδύνων για την παράδοση ιατρικών προμηθειών, ειδικά στοχεύοντας ευάλωτα και απομακρυσμένα άτομα χρησιμοποιώντας προηγμένα τεχνολογικά στοιχεία και πολυδιάστατες προσεγγίσεις.

Η χρήση των UAV αυξάνεται ως ένας αποτελεσματικός τρόπος για τον εκσυγχρονισμό του τελευταίου μιλίου στις ιατρικές παραδόσεις και την παροχή υπηρεσιών υγειονομικής περίθαλψης, προσιτή και δίκαιη για όλους τους πολίτες των εμπλεκόμενων περιοχών. Το προτεινόμενο έργο επικεντρώνεται στη βελτίωση των τρόπων με τους οποίους τα drones μπορούν να αυξήσουν τις λειτουργίες εφοδιαστικής υγειονομικής περίθαλψης και να βελτιώσουν την ανθεκτικότητα των ιατρικών αλυσίδων εφοδιασμού σε δυσπρόσιτες ή απομακρυσμένες περιοχές, επισπεύδοντας την ανταπόκριση των επαγγελματιών υγείας πρώτης φροντίδας. Τα UAV μπορούν να χρησιμοποιηθούν για την παράδοση ιατρικών προμηθειών οικονομικά σε άτομα που κατοικούν σε απομακρυσμένες περιοχές και σε όσους πλήττονται από φυσικές καταστροφές ή καταστάσεις έκτακτης ανάγκης. Τα UAV προσφέρουν έναν εξαιρετικό τρόπο για να εκσυγχρονιστεί το τελευταίο μίλι στις ιατρικές παραδόσεις και να παρέχει η υγειονομική περίθαλψη προσιτές υπηρεσίες παρέχοντας λύσεις σε δυσπρόσιτους ασθενείς. Προσφέρουν ένα ευρύ φάσμα από δυνατότητες διασφάλισης έγκαιρης παράδοσης προμηθειών αίματος, υγειονομικού εξοπλισμού, εμβολίων, φαρμάκων σε απομακρυσμένες περιοχές. Επιπλέον, ένα drone μπορεί να είναι ένα πολύ χρήσιμο εργαλείο για επαγγελματίες διασώστες και υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης, διευκολύνοντας σημαντικά την εργασία τους και εξοικονομώντας πολύτιμο χρόνο σε επιχειρήσεις αναζήτησης εντοπισμού αγνοουμένων, σώζοντας κυριολεκτικά ζωές ως αποτέλεσμα γρήγορης αεροπορικής επέμβασης.

Μέσω αυτής της πρωτοβουλίας παρέχεται ενίσχυση των υπηρεσιών υγείας με βάση τον ενισχυμένο διάλογο και την ανταλλαγή εμπειριών καθώς και την υιοθέτηση νέων τεχνολογιών (UAVs για ιατρικές παραδόσεις και πλατφόρμα ηλεκτρονικής υγείας).

#### **Αναμενόμενη αλλαγή**

Το έργο σκοπεύει να δημιουργήσει ενισχυμένη γνώση και να την καταστήσει διαθέσιμη στους σχετικούς φορείς υγειονομικής περίθαλψης σχετικά με τη βέλτιστη και αποτελεσματική απάντηση σε περίπτωση κρίσης ή φυσικής καταστροφής χρησιμοποιώντας προηγμένες εναέριες τεχνολογίες (UAVs).

Όταν ο χρόνος έχει μεγαλύτερη σημασία, τα καθιερωμένα σχέδια δράσης θα παρέχουν άμεσες απαντήσεις που ενισχύουν την ανθεκτικότητα στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης, ειδικά για τους ευάλωτους και απομονωμένους κατοίκους.

**Δράσεις Προτεινόμενου Έργου:**

- Καθιέρωση μόνιμου μηχανισμού διαλόγου για την ενισχυμένη κοινή κατανόηση και ανταλλαγή τεχνογνωσίας.
- Διασφάλιση σταθερής ανταπόκρισης σε σοβαρές διασυννοριακές απειλές για την υγεία και διασφάλιση έτοιμης διαθεσιμότητας και προσβασιμότητας στον τομέα της υγείας
- Υιοθέτηση των τεχνολογικών επιτευγμάτων στις υπηρεσίες υγειονομικής περίθαλψης που παρέχονται από τους ανταποκριτές πρώτης φροντίδας, τις δημόσιες αρχές και τους εθελοντές
- Καλύτερος συντονισμός των συστημάτων υγείας
- Βελτιωμένη ανάπτυξη ικανοτήτων των μελών του προσωπικού υγειονομικής περίθαλψης

**Η παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 271-18/01-04-2025**

.....ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ .....

Μετά τη συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων.

**Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ**

**Αικατερίνη Μοθωναίου**

**ΤΑ ΜΕΛΗ**

**Θεόδωρος Κοντζιάλης**

**Γεώργιος Μάμαλος**

**Σάββας Κουλούρης**

**Κωνσταντίνος Καποδίστριας**

**Θεόδωρος Γαλιατσάτος**

**Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ**

**Νικόλαος Παπανικολάου**